
Олена СВЯТЕНКО, 
заступниця директора департаменту –
начальниця управління роботи із закладами дошкільної
та загальної середньої освіти департаменту інституційного аудиту
Державної служби якості освіти України



Про початок навчального року
під час воєнного стану в Україні

Відповідно до підпункту 2 пункту 21 розділу X “Прикінцеві та перехідні положення”
Закону України “Про повну загальну середню освіту” Кабінет Міністрів 
України постановляє: 

1. Установити в закладах загальної середньої освіти тривалість 2023/2024 навчального року
з 1 вересня 2023 р. до 28 червня 2024 року.

2. Обласним та Київській міській військовим адміністраціям за участю засновників закладів 
загальної середньої освіти забезпечити організацію початку навчального року залежно
від безпекової ситуації в кожній окремій адміністративно-територіальній одиниці.

3. Ця постанова набирає чинності з дня її опублікування та застосовується
під час воєнного стану.

 Постанова КМУ від 28.07.2023 № 782 



Закон України «Про повну загальну середню освіту» 
(Прикінцеві та перехідні положення)

Під час дії воєнного стану, введеного Указом Президента України "Про введення воєнного 

стану в Україні" від 24 лютого 2022 року № 64/2022, затвердженим Законом України "Про 

затвердження Указу Президента України "Про введення воєнного стану в Україні":
1) зупиняється дія положень:

частини третьої статті 10 цього Закону;

2) тривалість навчального року, дата його початку та/або закінчення визначаються Кабінетом 
Міністрів України.

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/64/2022
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2102-20
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/463-20#n145


Структура навчального року

3. {Під час дії воєнного стану зупиняється дія положень частини третьої статті 10 - див. 
пункт 2-1 розілу X} Освітній процес у закладах загальної середньої освіти організовується
в межах навчального року, що розпочинається у День знань - 1 вересня, триває не менше 
175 навчальних днів і закінчується не пізніше 1 липня наступного року. Якщо 1 вересня 
припадає на вихідний день, навчальний рік розпочинається у перший за ним робочий день.

4. Структура і тривалість навчального року, навчального тижня, навчального дня, занять, 
відпочинку між ними, форми організації освітнього процесу визначаються педагогічною 
радою закладу освіти у межах часу, передбаченого освітньою програмою, відповідно
до обсягу навчального навантаження, встановленого відповідним навчальним планом,
та з урахуванням вікових особливостей, фізичного, психічного та інтелектуального 
розвитку дітей, особливостей регіону тощо.

 Закон України «Про повну загальну середню освіту» (ст. 10)

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/463-20#n1290


Документи закладу загальної середньої освіти

Освітня програма

ст. 11  
ЗУ «Про повну 

загальну середню 
освіту»

Затверджується 
керівником 

Розробляється на 
основі типової або 

«нетипової» 

Одна на кожному 
рівні (циклі) освіти 

або наскрізна  
Схвалюється 

педрадою 

Рішення про використання закладом освіти освітньої програми, розробленої на основі типової 
освітньої програми або іншої освітньої програми, приймається педагогічною радою закладу освіти



Документи закладу загальної середньої освіти 

Річний план 
роботи 

Затверджується 
керівником 

(ст. 38 ЗУ «Про 
повну загальну 

середню освіту»)

Внутрішні 
моніторинги 

Самооцінювання  
Схвалюється 

педрадою 
(ст. 40 ЗУ «Про 
повну загальну 

середню освіту»)



Форми здобуття освіти 
(стаття 9 ЗУ «Про освіту»)

 Індивідуальна

наказ МОН від 
12.01.2016 №8 у 
редакції наказу

 від 10.02.2021 №160

ВНУТРІШНІЙ ЗОВНІШНІЙ

 

ЕкстернатПедагогічний патронаж

Сімейна (домашня)

Зарахування на індивідуальну форму  проводиться:

- зазвичай до початку навчального року
- незалежно від місця проживання особи
- незалежно від наявності вільних місць у класі
- зазвичай на навчальний рік



 Інституційна

наказ МОН від 
23.04.2019 №536 у 

редакції наказу
 від 10.02.2021 №160

ВНУТРІШНІЙ ЗОВНІШНІЙ

 

ЗаочнаОчна
 (денна, вечірня)

Дистанційна
 

https://ezavuch.expertus.com.ua/10008545

https://ezavuch.expertus.com.ua/10008546

https://ezavuch.expertus.com.ua/10004753

 

Мережева

Форми здобуття освіти 
(стаття 9 ЗУ «Про освіту»)

https://ezavuch.expertus.com.ua/10008545
https://ezavuch.expertus.com.ua/10008545
https://ezavuch.expertus.com.ua/10008546
https://ezavuch.expertus.com.ua/10008546
https://ezavuch.expertus.com.ua/10004753
https://ezavuch.expertus.com.ua/10004753


Мережа класів

Формування мережі

  

 Зарахування учнів:
На вільні місця (у разі їх наявності) діти зараховуються у 
такому порядку:

до початку навчального року - діти, які мають право на 
першочергове зарахування

впродовж навчального року - у порядку надходження заяв 
про зарахування

  (! Правомірність проведення конкурсного відбору)

 Розподіл учнів між класами (ст. 12 ЗУ «Про повну 
загальну середню освіту»)

 Звіт ЗНЗ-1 (станом на 05.09) 



Проведення річного оцінювання
до початку навчального року

У разі відсутності результатів річного оцінювання після завершення навчання
за освітньою програмою закладу освіти учень має право до початку нового 

навчального року пройти річне оцінювання (абзац третій частини п’ятої статті 17 
Закону України «Про повну загальну середню освіту»)

 
У період воєнного стану річне оцінювання може бути проведено перед початком 
навчального року, зокрема з використанням технологій дистанційного навчання

і засобів зв'язку. В окремих випадках річне оцінювання може здійснюватись 
упродовж І семестру наступного навчального року

(накази МОН від 15.05.2023 №563; від 19.02.2021 №235)



Облік учнів

Постанова КМУ
від 13.09.2017 №684

  

 не пізніше 15 вересня подати відповідному структурному 
підрозділу дані про всіх учнів, які до нього зараховані

 у разі переведення учня до іншого закладу освіти або його 
відрахування в установленому порядку заклад освіти, з якого 
переводиться або відраховується учень, подає не пізніше
15 числа наступного місяця відповідному структурному 
підрозділу дані такого учня, у тому числі місце продовження 
здобуття ним загальної середньої освіти (заклад освіти)

 заклади освіти у разі зарахування учнів, які здобували загальну 
середню освіту в закладах освіти інших адміністративно-
територіальних одиниць, подають не пізніше 15 числа 
наступного місяця з дня зарахування їх дані уповноваженому 
органу або його структурному підрозділу адміністративно-
територіальної одиниці, на території якої розташовано заклад 
освіти, у якому учень здобував загальну середню освіту



Тарифікація педагогічних працівників

Тарифікація

 Освітня програма
(навчальний план/річний навчальний план)

 Поділ класів на групи
(наказ МОН від 20.02.2002 №128)

 Тарифікаційна комісія
(протокол/протоколи засідань)

 Навантаження обсягом менше норми
лише за згодою педагогічного працівника
(ст. 24 ЗУ «Про повну загальну середню освіту»)

 затверджуються за погодженням
із профспілковим комітетом не пізніше 5 вересня
і подаються  органу управління освітою

 

















Інструменти виявлення та подолання навчальних втрат
Підготувати педагогічних працівників до виявлення та подолання навчальних втрат за 

допомогою наявних діагностичних інструментів

 
 З початку вересня на платформі «Всеукраїнська школа онлайн» будуть розміщені діагностичні тести

з англійської мови, фізики, хімії, природознавства, біології, географії, історії України  



Моніторинг якості освіти 

Внутрішній 
моніторинг

   

 корисний в умовах упровадження змін для вивчення їх впливу

Дає можливість:

 відстежувати динаміку та вжити дій для покращення результатів у 
майбутньому

 продіагностувати можливі прогалини та спланувати роботу для їх 
подолання

 проаналізувати ефективність роботи педагогів
 

 виявити більш точкові проблеми, наприклад, швидко визначити коло 
учнів, які демонструють тенденцію до погіршення результатів навчання

 Результати моніторингу – найкращий індикатор якості освітньої 
діяльності. 

 Мета моніторингу –  не пошук проблем, а навпаки — винайдення 
рішень, як покращити роботу вчителя і закладу загалом.



Моніторинг якості освіти

 Порядок проведення інституційного аудиту закладів загальної середньої освіти

(наказ МОН від 30.04.2021 № 493)



Нормативно-правові акти

Опрацювати 
нормативно-правові 

акти

   

 Методичні рекомендації щодо окремих питань здобуття освіти в 
закладах загальної середньої освіти в умовах воєнного стану в Україні, 
затверджені наказом МОН від 15.05.2023 № 563

 Положення про атестацію педагогічних працівників, затверджене 
наказом МОН від 09.09.2022 № 805 (чинне з 01.09.2023)

 Лист МОН від 14.08.2023 №1/12038-23 Переліки навчальної літератури 
та навчальних програм, рекомендованих МОН  для використання
в освітньому процесі у 2023/2024 н. р.

 Закон України «Про повну загальну середню освіту»:
стаття 14 «Забезпечення індивідуальної освітньої траєкторії учня»;

стаття 51 «Підвищення кваліфікації педагогічних працівників» 
(із загальної кількість годин для підвищення кваліфікації – 150 - не менше 
10% обов’язково  повинні бути спрямовані на вдосконалення знань, вмінь
і практичних навичок у частині роботи з учнями з ООП та не менше 10%
 на вдосконалення знань, вмінь і практичних навичок у частині надання 
психологічної підтримки учасникам освітнього процесу)



Дякую за увагу!


	Слайд 1
	Про початок навчального року під час воєнного стану в Україні
	Закон України «Про повну загальну середню освіту» (Прикінцеві
	Структура навчального року
	Документи закладу загальної середньої освіти
	Документи закладу загальної середньої освіти (2)
	Форми здобуття освіти (стаття 9 ЗУ «Про освіту»)
	Форми здобуття освіти (стаття 9 ЗУ «Про освіту») (2)
	Мережа класів
	Проведення річного оцінювання до початку навчального року
	Облік учнів
	Тарифікація педагогічних працівників
	Слайд 13
	Слайд 14
	Слайд 15
	Слайд 16
	Слайд 17
	Слайд 18
	Слайд 19
	Інструменти виявлення та подолання навчальних втрат
	Моніторинг якості освіти
	Моніторинг якості освіти
	Нормативно-правові акти
	Слайд 24

